15 σταυρωτήν Xylander: erat στρωτήν. apud Zonaram σταυροειδῆ.

stricti erant, debita eorum creditoribus persolvit et pignora suis domi-
nis reddidit.

Quarto anno Iustinus condit palatum Sophianorum, de nomine Se-
phiae coniugis suae.

Quinto anno aedificat mansionem principis feminae in suburbio.

Sexto anno Narses carissimus imperatori domum Narsetis extraxit
et Catharorum mansionem. et Iustinus inaudiens Augustum suum sobri-
num ducem Alexandriae sibi insidias moliri, missis ministris capite
truncavit.

Septimo anno Iustinus coepit condere acdem apostolorum Petri et
Pauli, in loco qui a pupillis educandis orphanotropheum dicitur. addi-
dit et templo quod est in Blachernis duos fornices, effictique ut crucis
formam reserret. eodem anno pugna inter Persas et Romanos ad Sar-
gathum commissa, victoria fuit penes Romanos.

Nono anno Avares ad Danubium venerunt ac vicerunt Romanos.
et Artabanus Persa in Romanorum dicionem facta incursione, multos
captivos abduxit, captoque etiam Daras castro domum rediit. Iustians
nuntio tantae cladis accepto animo abalienatus est, petitiisque ab Hor-
misda uti pacem componeret, quae et in anuum pacta est. constitutum

δεξινον σοῦ τοῦ μυστικοῦ.” ἡλθε δὲ καὶ ἡ ἀγειροποίητος ἀπὸ τῶν Καμουλιανῶν, κώμης τῆς Καππαδοκίας, καὶ τὰ τίμια ξύλα ἀπὸ πόλεως Ἀπαμείας τῆς δευτέρας Συρίας. ἐτυπώθη δὲ ψάλτεσθαι καὶ ὁ Χερούβικὸς ὑμρος.

5 Τῷ ἵετο Ιουστῖνος ὁ βασιλεὺς Τιβέριον τὸν κόμητα τῶν ξεκουβιτόρων νίσοποιησάμενος Καλσαρα ἀνηγύρευσε καὶ συγκάθε- P 391 δρον αὐτοῦ ἐποίησεν. ἦν δὲ ὁ βασιλεὺς στυφόμενος τοὺς πόδας καὶ τὸ πλεῖον κατακείμενος.

Τῷ αὐτῷ ἔτει ἔκτισεν ὁ βασιλεὺς τὸν μέγαν ἄγωγὸν τοῦ Οὐά-
10 λεγτος καὶ τὸν ἔτερον ἄγωγὸν τὸν λεγόμενον Ἀδράνην, καὶ ἔχορή-
γησε τῇ πόλει δαψιλειαν ὑδατος. κτίζει οὖν καὶ τὰ παλάτια τὰ
ἐν τῷ Ιουλιανοῦ λιμένι. ἀποκαθάριει δὲ καὶ αὐτὸν τὸν λιμένα
καὶ στήλιας δύο ἐν μέσῳ αὐτοῦ ἴστησι, τίνι τε ἑαυτοῦ καὶ τῆς
γηναικὸς αὐτοῦ Σοφίας, μετονομάσας καὶ τὸν λιμένα Σοφίας.
15 ἐποικοδομεῖ δὲ καὶ τὸν ναὸν τοῦ ἀρχιστρατήγου, ὃς ἐκ τινος
Ἄδδα ἐκεῖσε κατεικοῦντος προσηγορεύετο.

Τῷ αὐτῷ ἔτει ἐτελεύτησεν Ιωάννης ὁ ἐπίσκοπος Κανοταντι-
νονπόλεως. τῷ αὐτῷ ἔτει Εὐνυχὸς ἀπέλαβε τὸν θρόνον Κανοταντι-
νονπόλεως. ὁ δὲ βασιλεὺς ἀσθενήσας καὶ μικρὸν ἀνεθεῖς προσεκα-
20 λέσσατο τὸν τε ἀρχιερέα καὶ τὴν σύγκλητον καὶ πάντας, καὶ ἄγα-
γὼν τὸν Καλσαρα Τιβέριον παρονσίᾳ πάντων προεβάλετο αὐτὸν
βασιλέα, εἰπών “ὅ θεδες ἄγαθόν σε ποιήσας αὐτός, οὐκ ἔγώ, τὸ
ογῆμα τῆς βασιλείας σοι δίδωσι. τίμησον αὐτό, ἵνα τιμηθῆς

sub eo est ut psalmus “tuæ coenæ mysticæ” magna seria quinta cano-
retar. allata quoque tunc est imago nulla manu effecta Camulianis pago
Cappadociae, et veneranda ligna ab Apamea urbe Syriae secundae.
institutum etiam est ut hymnus Cherubicus cantetur.

Anno 10 Iustinus Tiberium comitem excubitorum adoptavit ac Cae-
sarem creavit, imperiique collegam adscivit. laborabat Iustinus obstruc-
tione pedum, ac plerumque decumbebat.

Undecimo anno imperator exstruxit duos magnos aquaeductus, al-
terum Valentis, alterum Adranem nomine, atque istis operibus magnam
aqua copiam urbi suppeditavit. aedificavit etiam palatia in portu Iu-
lianii, ipsumque portum repurgavit; duasque in medio eius collocavit
statuas, alteram suam, alteram uxoris Sophiae. portum quoque ipsum
Sophiam denominavit. eodem etiam aedificavit templum principis du-
cam, cui ab Adda quodam ibi morato nomen est.

Anno 12 obiit Ioannes episcopus Copitanus. eum episcopatum
anno 13 recepit Eutyches. imperator autem cum afflita valetudine
utcumque se collegisset, patriarcham senatum et populum convocavit;
productoque in conspectum omnium Tiberio Caesare imperium ei com-
misit, huiusmodi oratione habita “deus, qui te bonum fecit, is, non
ego, hoc te ornat habitu. hunc habitum reverenter habe, ut ab ipso

ὑπ' αὐτοῦ. μὴ ἐπιχαίρης αἴμασι, μὴ κοινώνει φόνοις. μὴ κα-
C κὸν ἀντὶ κακοῦ ἀποδώσῃς. μὴ μητῆρ τινί, ὡς κάγω· κάγω γὰρ
μητριῶν ἔπαισα, καὶ σφαλεῖς ἀπέλαθον κατὰ τὰς ἀνομίας μου·
ἀλλὰ δικάσσομαι ἐν τῷ θεῷ τοῖς ὑποβάλλονσι μοι ταῦτα. μὴ
ἐπαρθῆς ἐπὶ τιμῇ τῆς βασιλείας σου. οὕτως ἔχει τοὺς πάντας⁵
ώς ἐαυτόν. γνῶθι τίς ἡς καὶ τίς εἰ νῦν. μὴ ὑπερήφανος ἡς τοῖς
δομοφίλοις, καὶ οὐχ ἀμάρτης. οἰδας τίς ἥμιτρον καὶ τίς εἱμὶ νῦν,
τὸν θάνατον ἐν ὁρθαλμοῖς ὄρῶν. πάντες οὗτοι οἱ παριστάμενοι
δοῦλοι εἰσὶ καὶ τέκνα σου. τῷ στρατῷ πρόσεχε. ἀνάνδρους καὶ
ἀσυνέτους μὴ προχειρίζουν. μὴ σε πεισάτωσαν δὲι καὶ οἱ πρὸ στὸν 10
οὕτως διεγένοτο. ταῦτα παρεγγυῶ σοι καὶ παραποτάνῳ⁶ ὡς ἐπα-
D θον. περιουσίας οἱ ἔχοντες ἀπολανέτωσαν αὐτῶν χρησίμιας. τοῖς
μὴ ἔχουσι σε προετίμησα. τὴν μητέρα σου, τὴν ποτὲ σου δέσποι-
ναν γενομένην, σέβου καὶ τίμα· δοῦλος γὰρ ἡσθα πρότερον, νῦν
δὲ γενοῦ νίδιος αὐτῆς.⁷ ταῦτα εἰπόντος τοῦ βασιλέως, καὶ τοῦ 15
Καίσαρος ἐν τοῖς ποσὶν αὐτοῦ πεσόντος, ἔφη ὁ βασιλεύς “εἰ θέ-
λεις, εἰμί, εἰ οὐ θέλεις, οὐ ζῶ· ὁ θεός ὁ τὸν οὐρανὸν καὶ τὴν
γῆν ποιήσας ἐμβάλλῃ εἰς τὴν καρδίαν σου καὶ ἄλλα, ἂν ἐπελαθ-
μην εἰπεῖν σοι.” τῆς νόσου δὲ τῷ βασιλεῖ βαρέως ἐπακειμένης
μετ' οὐ πολὺ ἐτελέντησε. καὶ ἐπέθη τὸ σῶμα αὐτοῦ ἐν τῷ ἡρῷ⁸
Ἰουστινιανοῦ, ἐν λάρνακι Προικονησίῳ, μετὰ Σοφίας τῆς γυναι-
κὸς αὐτοῦ.

P 392 'Ἐπὶ τούτου τοῦ εὐσεβεστάτου Ἰουστίνου Ἰουδαιός τις ἐν

honore afficiaris. noli gaudere fuso sanguine, neque hominidiorum par-
ticipes esto. malum malo rependere noli, neque gravius cuiquam sac-
censare; id quod ego cum fecisset, erravi ac peccatorum meorum ac-
cepi mercedem, quamquam deus mei causa ulciscetur eos qui ista mihi
suaserunt. ne superbias ob imperii tui maiestatem. omnes eodem quo
te loco habe. cogita quis fueris et quis nunc sis. noli superbe contra
gentiles tuos offerri, ne pecces. scis qui fuerim et quis nunc sis, mor-
tem ante oculos habens. omnes hi qui circumstant, servi tui sunt et
tui filii. exercitus curam gere. molles et imprudentes ne praeficias.
neque eo tibi persuadeant, quod priores te imperatores tales tuisse di-
cent. haec tibi praecipio, neque edoctus malo hortor ut iis stea,
qui locupletes sunt, opibus utiliter fruantur. praetuli te iis qui nea
habent. matrem tuam, quae domina aliquando tua fuit, cole ac revere-
rere: servus enim ante, nunc filius eius factus es.⁹ haec locutus impa-
rator, cum ad pedes eius se prostravisset Caesar, addidit “si vis, sum:
si non vis, non vivam. deus qui caelum et terram condidit, in cor-
tuum indat alia etiam, quae tibi dicere oblitus sum.” ceterum impa-
rator morbo ingravescente haud multo post vitam conclusit. corpus
eius in heroo Iustiniani depositum est, in arca Proconnesia; iuxtaque
Sophia, uxor eius.